2025年４月25日

各 位

会 社 名 株式会社ギックス

代表者名 代表取締役CEO 網野 知博

 （コード番号：9219 東証グロース）

問合せ先 IR室長 岩田 夏希

 （TEL．03-3452-1221）

株式会社メイズの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社メイズ（以下、「メイズ社」）の発行済株式の全てを取得し

子会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式の取得の理由

当社は、「あらゆる判断を、Data-Informedに。」をパーパスに掲げ、データを最大限に活用してクライ

アント企業の顧客理解と事業成長を支援する「顧客理解No.1カンパニー」を目指しています。当社は先

般、これまで取り組んできた「Data-Informedを企業内に浸透させるための仕組み」に関する活動を、新

たなフレームワーク「Adaptable Data System：ADS（アッズ：変化に適応可能な仕組み）」として再構築

するとともに、より「顧客理解」領域に適用したサービス「顧客理解のためのADS＝ADS for Customer

Understanding：CU/ADS（クアッズ）」をリリースしました。クライアントが自社の顧客行動データをも

とに各顧客の状況や状態を把握し、一人ひとりに最適な情報や提案をタイムリーに届けることを可能と

する仕組み（データ処理基盤）の構築するための人材の確保がより一層重要となります。

メイズ社は、ソフトウェアを中心として様々な事業で社会に貢献することを目的に、1995年の創業後

30年にわたり、主にシステム開発事業・労働者派遣事業を継続しており、40名弱のエンジニアを抱えて

います。

メイズ社を子会社化することにより、足元、確保が困難な傾向にあるエンジニア人材を一括して獲得

することができ、「顧客理解No.1カンパニー」に向けた「CU/ADS」の展開に必要なデータ基盤構築体制の

強化が可能となります。加えて、これまで主に外部パートナーの協力を得ていたデータ・エンジニア機

能の一部を社内で対応可能とすることで、将来的な開発体制の柔軟性向上およびコストの適正化も見込

まれると考えています。このような背景から、当社の成長戦略の推進および中長期的な企業価値向上に

資するものと判断し、本株式取得を実施することといたしました。

なお、メイズ社が介護デイサービス事業を保有していることから、当社定款の目的の記載に変更が必

要と判断し、本株式譲受は、2025年９月下旬に予定しております当社第13回定時株主総会にて「定款の

一部変更」の議案が承認されたのちに実行する予定です。

２． 異動する子会社（メイズ社）の概要

（１） 名 称 株式会社メイズ

（２） 所 在 地 東京都立川市錦町２丁目４番２号 CB 立川ビル２Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社⾧ 佐々木一博

（４） 事 業 内 容 システム開発事業・労働者派遣事業、介護デイサービス事業、旅行業

（５） 資 本 金 44,130 千円

（６） 設 立 年 月 日 1995 年 10 月 16 日

（７） 大株主及び持株比率 大橋 至

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

 純 資 産 148 百万円 177 百万円 207 百万円

 総 資 産 301 百万円 365 百万円 374 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 171,364 円 205,022 円 238,801 円

 売 上 高 614 百万円 666 百万円 708 百万円

 営 業 利 益 44 百万円 67 百万円 79 百万円

 経 常 利 益 15 百万円 68 百万円 82 百万円

 当 期 純 利 益 11 百万円 46 百万円 59 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 13,451 円 53,658 円 68,859 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 20,000 円 35,000 円 37,000 円

３． 株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 大橋 至

（２） 住 所 神奈川県川崎市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
867 株

（議決権の数：867 個）

（３） 取 得 価 額

メイズ社の普通株式  510 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）  45 百万円

合計（概算額）  555 百万円

（４） 異動後の所有株式数

867 株

（議決権の数：867 個）

（議決権所有割合：100.0％）

５． 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025 年４月 25 日

（２） 契 約 締 結 日 2025 年４月 25 日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025 年 10 月１日（予定）

６． 今後の見通し

本株式取得により、メイズ社は2025年10月１日より当社の連結子会社となり、損益は2026年６月期第

２四半期決算より取り込む予定です。そのため、2025年６月期の通期連結業績への、連結子会社となる

ことの影響は軽微と見込んでおります。一方で、取得価額に記載の一部につきましては、2025年６月期

に計上される見込みであり、当影響額を反映した業績予想値は、本日開示の「特別損失（減損損失）の

計上及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」に記載の通りです。

以上